
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 32 
 
 
OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026. Approvazione.  
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTI, del mese di MARZO, alle ore 12:15 nella 
sede del Comune, convocata dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel rispetto della 
normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera G.C. n. 28/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE NO 

 

 Totale presenti: 2  
 Totale assenti: 1  

 
Assiste quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 65 in data 16.06.2023 con cui risulta approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025, successivamente modificato con 
deliberazioni n. 135 in data 25.10.2023 e n. 144 in data 17.11.2023; 
 
Tenuto conto che il P.I.A.O. ha durata triennale e viene aggiornato annualmente; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 6 c. 4 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito in Legge 6 agosto 2021, 
n. 113 e s.m.i.) “Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano 
il Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet 
istituzionale e li inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale”;  

 il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 1, del TUEL; 

 per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a 
seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023. 

 
Dato atto che l’Ente:  

 conta una popolazione residente inferiore a 15.000 abitanti e ha meno di 50 dipendenti; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22.12.2023 ha approvato il D.U.P. per il 

triennio 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2023 ha approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
Richiamati: 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 concernente il regolamento 
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 
151 del 30 giugno 2022; 

 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, n. 132 che definisce 
i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti con meno di 
50 dipendenti, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 209 del 7 settembre 2022;  

 la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP-0076464-P) n. 2 dell'11/10/2022 
recante indicazioni operative alle amministrazioni sul funzionamento del Portale PIAO nonché 
sul monitoraggio del PIAO anche mediante la compilazione, entro il 31/10/2022, da parte di 
tutte le amministrazioni pubbliche di apposito questionario; 

 
Considerato che il PIAO 2024/2026 viene a strutturarsi, in questo terzo anno di applicazione, 
conformemente ai dettami della normativa per come sopra riportata, e con una metodologia di 
costruzione che assume come graduale obiettivo quello di strutturare un sistema che non configuri il 
PIAO come una mera collazione di atti programmatori, bensì come uno strumento di ripensamento 
generale e trasversale dell'intera procedura programmatoria che trova il suo baricentro su una logica di 
integrazione e trasversalità; 
 
Tenuto conto che nel 2023 non risultano accertati fatti corruttivi, l’Ente non ha realizzato modifiche 
organizzative rilevanti né sono intercorse ipotesi di disfunzioni amministrative significative o 
aggiornamenti/modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico; 
 



Esaminato il documento complessivo del PIAO elaborato, per le singole sezioni che lo compongono, 
dai referenti per competenza; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il sopra citato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026 nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
medesima; 
 
Evidenziato che l’Amministrazione Comunale si riserva, comunque, di provvedere a successive 
modifiche ed integrazioni che dovessero rendersi necessarie riguardo al P.I.A.O. oggetto di trattazione;  
 
Ricordato che, ai sensi del comma 4 dell'art. 6 del D.L. 80/2021, il P.I.A.O. unitamente al presente atto 
devono essere pubblicati nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del 
Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
per la pubblicazione sul relativo portale; 
 
Visti: 

 il vigente Statuto Comunale;  
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Omessa l’acquisizione di parere preventivo in ordine alla regolarità contabile non comportando la 
decisione riflessi diretti o indiretti sulla contabilità e/o il patrimonio dell’Ente; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il 2024/2026 allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima; 
 
3. Di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di 

carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
4. Di disporre la pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione pubblicano il Piano e 

i relativi aggiornamenti nel proprio sito internet istituzionale su “Amministrazione Trasparente” e 
la trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
5. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva, comunque, di provvedere a successive 

modifiche ed integrazioni che dovessero rendersi necessarie riguardo al P.I.A.O. oggetto di 
trattazione; 

 



6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dando atto che si è provveduto 
con unanime separata votazione. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 28-mar-2024 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 28-mar-2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


